Nguyễn
Phúc Dương là con của Nguyễn Phúc Hiệu - hoàng
tử thứ 9 của chúa Võ Vương Nguyễn Phúc Khoát
(1714-1765).

Mới đây, nhân đọc Gia phả tộc Nguyễn Văn làng Yến
Nê, xã Hòa Tiến, huyện Hòa Vang, chúng tôi tìm ra
tên tuổi của Dương Oai Hầu. Đó là ông Nguyễn Văn
Tráng sinh năm Mậu Ngọ - 1498, người Tống Sơn,
Thanh Hóa, làm quan dưới triều nhà Lê, chức Tả thị
lang. Năm Mậu Ngọ - 1558, triều vua Lê Anh Tông, ông
theo phò chúa Tiên Nguyễn Hoàng vào trấn thủ Thuận
Hóa, khai canh lập ấp mở mang bờ cõi Đại Việt. Nhờ
có nhiều công lao, năm Gia Long thứ tư (1805) ông
được vua ban sắc truy tặng chức Thống chưởng Phủ
sự, tước Dương Oai Hầu, Chánh vị Tiền hiền làng Yến
Nê; năm Thiệu Trị thứ sáu (1846) ban mỹ hiệu “Quảng
hậu Chánh trực Hựu thiện Thượng đẳng thần”. Cả 2
sắc phong này đang được lưu giữ tại gia tộc Nguyễn
Văn làng Yến Nê.

ĐNCT

Tước vị dưới thời
phong kiến

Kinh Môn quận công Kinh Môn quận công
và Cồn Nhạnvà Cồn Nhạn
LÊ THÍ

Hổ tướng quê gốc Cửa Hàn
Nguyễn Văn Nhơn (1753-1822) là